



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. / 70 /LP/2022
de achiziționare a tehnicii de calcul și perifericilor

Cod CPV: 30213000-5

/ 23 / 05 / 2022 /

mun. Chișinău

1. PĂRȚILE CONTRACTANTE

Operatorul Economic	Autoritatea Contractantă
S.C. „Triomac” S.R.L., IDNO 1006606001224, cu sediul în Republica Moldova, mun. Orhei, str. Ștefan cel Mare, nr. 3, of. 16, reprezentată prin Administratorul d-ul Alexandru CONSTANTIN , care acționează în baza Statutului, denumit(ă) în continuare - „Vînzător”, pe de o parte, și	I.P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”, IDNO 1005600036924, cu sediul în R. Moldova, mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, nr. 7, reprezentată prin Directorul interimar, dna Elena SAHARNEAN , numită prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 571-P din 07.10.2021, care acționează în baza Statutului, denumit(ă) în continuare - „Cumpărător”, pe de altă parte

ambele denumite în continuare *Părți*, au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea **tehnicii de calcul și perifericilor**, prin procedura de achiziții publice de tip LP, nr. de identificare în SIA „RSAP” MTender ID: **ocds-b3wdp1-MD-1648474550565**.
- în baza deciziei Grupului de lucru al I.P. „CTIF”: Nr. 33/D/22 din 04.05.2022.
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - Specificația tehnică și de preț;
 - Garanția de buna execuție a contractului, în mărime de 10% din suma Contractului;
 - Certificat de garanție pentru bunurile livrate.
- Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. În conformitate cu prezentul Contract, Vînzătorul își asumă obligația de a vinde și livra **tehnică de calcul și periferice** (în continuare – *bunuri*), conform specificației din Anexa nr. 1 la prezentul Contract, care este parte integrantă a acestuia, iar Cumpărătorul se obligă să recepționeze și să achite prețul acestora.

1.2. Cantitatea, sortimentul și specificația este prezentată în Anexa nr. 1 la prezentul Contract, care este parte componentă a acestuia.

1.3. Garanția pentru bunurile livrate este stabilită în Anexa nr. 1 la prezentul Contract și curge din data semnării actului de predare-primire a bunurilor livrate.

2. TERMENI ȘI CONDIȚII DE LIVRARE

2.1. Bunurile, în plin volum, vor fi livrate de Vânzător, în condițiile INCOTERMS 2010 DDP, la sediul din mun. Chișinău, str. Petricani 21/3, în termen de cel mult 90 zile calendaristice, din data semnării Contractului.

2.2. Documentația de însoțire va include factura fiscală, emisă prin SIA „e-Factura” și actul de predare-primire a bunurilor.

3. PREȚUL ȘI CONDIȚIILE DE PLATĂ

3.1. Prețul bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Anexa nr. 1 la prezentul Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, constituie: **1266294,00 (un milion două sute șazeci și șase mii două sute nouăzeci și patru lei, 00 bani) lei MDL, inclusiv TVA.**

3.3. Achitarea pentru bunurile livrate se va efectua de către Cumpărător prin virament în contul de decontare al Vânzătorului, eşalonată în 4 tranșe, după cum urmează:

I. Prima tranșă – 25% din suma totală, în termen de 15 zile calendaristice, din data semnării actului de predare – primire a bunurilor;

II. A doua tranșă – 25% din suma totală, în termen de până la 30 zile calendaristice, din data semnării actului de predare – primire a bunurilor;

III. A treia tranșă – 25% din suma totală, în termen de până la 45 zile calendaristice, din data semnării actului de predare – primire a bunurilor;

IV. A patra tranșă – 25% din suma totală, în termen de până la 60 zile calendaristice, din data semnării actului de predare – primire a bunurilor.

3.4. La livrarea bunurilor, Vânzătorul va emite factura fiscală, prin intermediul SIA „e-Factura”.

4. CONDIȚIILE DE PREDARE-PRIMIRE

4.1. Bunurile se consideră livrate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător, dacă cantitatea, sortimentul și specificația bunurilor corespunde informației indicate în documentele de însoțire (actul de predare-primire a bunurilor) precum și integritatea bunurilor corespunde informației indicate în Anexa nr. 1 la prezentul Contract.

4.2. În cazul în care Cumpărătorul constată că bunurile nu corespund cerințelor tehnice indicate în specificația din Anexa nr. 1, Părțile vor întocmi un Act de neconformitate, iar Vânzătorul se obligă să remedieze toate defectele constatate la bunurile livrate în condițiile prezentului Contract.

5. STANDARDE

5.1. Bunurile livrate în baza Contractului vor respecta standardele prezentate de către Vânzător în cadrul procedurii de achiziție și descrise în specificația tehnică din Anexa nr. 1 la prezentului Contract.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a bunurilor, care urmează a fi livrate și care fac obiectul Contractului dat.

6. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

6.1. **În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:**

- a) să livreze bunurile în condițiile și termenele prevăzute de prezentul Contract;
- b) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- c) să asigure integritatea și calitatea bunurilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător.

6.2. **În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:**

SPECIFICAȚIA TEHNICĂ ȘI DE PREȚ

Nr. d/o	Denumirea bunului și caracteristicile tehnice	Termenul de garanție	Cantitate și unitatea de măsură	Preț unitate inclusiv TVA (lei)	Suma totală inclusiv TVA (lei)
1.	Lenovo ThinkCentre Neo 50s Processor 12th Generation Intel® Core™ i5-12500 Processor (3.00 GHz up to 4.60 GHz) 6 cores 18 MB Intel® Smart Cache, Processor Base Power 65 W Integrated Graphic DIMM Memory - 8 GB DDR4-3200MHz (UDIMM). Front: 2 x USB 3.2 Gen 1; Mic; Headphone/mic combo; Optional: Card Reader (3-in-1) 1xUSB-C 3.2 Gen 1 with 15W Charging Rear: 2xUSB-A 3.2 Gen 1 Audio line-out RJ45 DisplayPort VGA HDMI 2.0 2 x USB-A 2.0 SSD - 256 GB SSD M.2 2280 PCIe Gen4 TLC Opal HDD - 1 TB 7200rpm HDD 3.5" SATA Audio: Integrat LAN: Integrat Gigabit LAN Bloc alimentare: 90% Power 260W active PFC, Energy Star certified Bloc de sistem: Small Form Factor Volume 7.4L Monitor: Lenovo ThinkVision E24-28 23.8-inch, rezoluție 1920 x 1080, view angle 178/178, contrast ratio – 1000:1 static, 1 x analog port (VGA), 2 x digital port (1 x HDMI 1.4; 1 x DP 1.2), un suport pentru monitor cu un sistem de reglare a înălțimii și înclinării. Reglare pe înălțime – 155mm, înclinare -5° to 22°, set de cabluri incluse; Sistemul de operare: Windows 10 Pro 64 bit EN Pre installed licensed	36 luni	20 buc.	20296,80	405936,00
2.	Lenovo ThinkCentre Neo 50s Processor 12th Generation Intel® Core™ i5-12500 Processor (3.00 GHz up to 4.60 GHz) 6 cores 18 MB Intel® Smart Cache, Processor Base Power 65 W, Integrated Graphic DIMM Memory - 32 GB DDR4-3200MHz (UDIMM) (2 x 16 GB) Front: 2xUSB 3.2 Gen 1	36 luni	35 buc.	24102,00	843570,00

	Mic Headphone / mic combo Optional: Card Reader (3-in-1) 1xUSB-C 3.2 Gen 1 with 15W Charging Rear: 2xUSB-A 3.2 Gen 1 Audio line-out RJ45 DisplayPort VGA HDMI 2.0 2xUSB-A 2.0 SSD - 512 GB SSD M.2 2280 PCIe Gen4 TLC Opal HDD - 1 TB 7200rpm HDD 3.5" SATA Audio: Integrat LAN: Integrat Gigabit LAN Bloc alimentare: 90% Power 260W active PFC, Energy Star certified Bloc de sistem: Small Form Factor Volume 7.4L Monitor: Lenovo ThinkVision E24-28 23.8-inch, rezoluție 1920 x 1080, view angle 178/178, contrast ratio – 1000:1 static, 1 x analog port (VGA), 2 x digital port (1 x HDMI 1.4; 1 x DP 1.2), un suport pentru monitor cu un sistem de reglare a înălțimii și înclinării. Reglare pe înălțime – 155mm, înclinare -5° to 22°, set de cabluri incluse Sistemul de operare: Windows 10 Pro 64 bit EN Pre installed licensed				
3.	Logitech Keyboard K120 for Business, USB, OEM, Russian Layout	24 luni	55 buc.	160,80	8844,00
4.	Logitech M90 Optical Mouse, Dark, USB	24 luni	55 buc.	106,80	5874,00
5.	Logitech Wireless Mouse B170 Black, Optical Mouse, Nano receiver, Business Retail	24 luni	15 buc.	138,00	2070,00
TOTAL GENERAL, inclusiv TVA:					1266294,00

„Vinzător”	„Cumpărător”
S.C. „Triomac” S.R.L.	Instituția Publică „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”
Administrator Alexandru CONSTANTIN	Director interimar Elena SAHARNEAN
L.S.	L.S.

